
ROMALDINI EMANUELE ASSESSORE P

Oggetto: PROPOSTA  DI APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI
PREVISIONE 2019/2021 E DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
2019/2021

BOTTICELLI SANDRO

PIATANESI PAOLO ASSESSORE A

SINDACO

Assiste il SEGRETARIO ROBERTA BISELLO

Il Sindaco Sig. SANDRO BOTTICELLI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la

seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.

P

   COMUNE DI GAGLIOLE
PROVINCIA DI MACERATA

        Piazza Matteotti, 1 – CAP 62022 – Tel. 0737.641184 – Fax 0737.642434 – P.I. 00268590437

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  11  del  31-01-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trentuno del mese di gennaio alle ore 14:00, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza.

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 31-01-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI GAGLIOLE



Registro proposte 16

VISTI

La legge del 30.12.2018 n. 145 ( Legge Bilancio 2019);

L’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta comunale il

compito di predisporre lo schema di bilancio annuale e i relativi allegati;

l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per

l’approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e
che prevede che il termine possa essere differito con decreto del Ministro dell’Interno;

il Decreto del Ministero dell’interno con il quale il termine per la deliberazione del

bilancio di previsione per l’esercizio in corso da parte degli enti locali è stato differito
al 28/02/2018;

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento

istituzionale, finanziario e contabile degli enti locali;
il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi”, così come integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014;
la Legge 28 dicembre 2015 n. 208 recante “Disposizioni per la formazione del

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016);
il Regolamento di Contabilità, che stabilisce la procedura e i tempi per la

formazione e approvazione del Bilancio di previsione;

Considerato che il nuovo principio contabile applicato concernente la
programmazione prevede, tra gli strumenti di pianificazione dell’Ente, il Documento
unico di programmazione di seguito DUP, il quale si compone di una Sezione
Strategica e di una Sezione Operativa;

Rilevato che l’approvazione del DUP da parte del Consiglio Comunale costituisce il
presupposto per l’approvazione del bilancio di previsione;

Dato altresì atto che il DUP 2019/2021 allegato al presente atto per costituirne
parte integrante  e sostanziale, contiene gli elementi minimi indicati nel principio di
programmazione;

Preso atto che tutti gli Assessori e le aree sono stati coinvolti nella predisposizione
del DUP e che lo stesso è coerente con le norme di finanza pubblica al momento
vigenti;

Visto l’art. 170 del D.lgs 267/2000;

Vista la FAQ n. 10 di Arconet del 22/10/2015 con la quale si prevede che il DUP è
presentato dalla giunta al Consiglio per le “conseguenti deliberazioni”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 31-01-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE



Visto lo schema di Bilancio di previsione per l’esercizio 2019 e pluriennale
2019-2021, che presenta le seguenti risultanze:

ENTRATA Previsione 2019 Previsione 2020 Previsione 2021
Titolo 1 516.126,55 530.891,85 530.891,85

Titolo 2 1.264.478,95 884.478,95 884.478,95

Titolo 3 475.961,34 475.635,17 477.676,03

Titolo 4 370.506,8 316.000,0 40.000,00

Titolo 5

Titolo 6

Titolo 7 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

Titolo 9 657.591,72 657.591,72 657.591,72

Totale 4.284.665,38 3.864.597,69 3.370.638,55

SPESA Previsione 2019 Previsione 2020 Previsione 2021

DISAVANZO 16.055,43 16.055,43 16.055,43

Titolo 1 2.204.047,81 1.813.504,12 1.588.564,03

Titolo 2 348.006,82 301.000,00 25.000,00

Titolo 3

Titolo 4 58.963,60 76.446,42 83.427,37

Titolo 5 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

Titolo 7 657.591,72 657.591,72 657.591,72

Totale 4.284.665,38 3.864.597,69 3.370.638,55

Richiamato l’articolo 1, commi 707-734, della già citata legge 28 dicembre commi che hanno

abrogato la normativa relativa al patto di stabilità interno, introducendo il nuovo saldo di

competenza finale;

Dato atto che alla presente deliberazione e costituendone parte integrante e sostanziale, è

allegato, come previsto dal comma 712 della sopra citata normativa, l’apposito prospetto

contenente le previsioni di competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della

verifica del rispetto del saldo;

Visto che  la Giunta Municipale ha provveduto  ad approvare tutti gli atti propedeutici
all’approvazione  del bilancio di previsione anno 2019 e pluriennale 2019-2021  e
precisamente:

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 31-01-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE



Delibera ad oggetto “ Riconferma  tariffe relative all’occupazione  di spazi  ed aree

pubbliche”;
Delibera  ad oggetto “ Riconferma delle tariffe servizio lampade votive”;

Delibera  ad oggetto “ Riconferma  tariffe  anno 2019  imposta pubblicità e diritti sulle

pubbliche affissioni”;
Delibera ad  oggetto “ Approvazione  tariffe  2019 servizio di gestione  mensa scuola

dell’infanzia, primaria  e  trasporto scolastico”;
Delibera n. 5 del 31.01.2019  ad  oggetto “ Destinazione proventi sanzioni alle

violazioni del codice della strada”;
Delibera  ad oggetto “ Definizione  della dotazione  organica dei fabbisogni del

personale e piano triennale occupazione”;
Delibera  ad oggetto “ Approvazione   dell’imposta comunale unica – approvazione

aliquote e tariffe  anno 2019”;
Delibera  ad oggetto “ Determinazione tasso di copertura in percentuale anno 2019

dei  servizi  a domanda individuale”;

Dato atto inoltre che

ai sensi dell’art. 165, c. 7 del novellato Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267,

come prima voce dell’entrata degli schemi di bilancio è inserito il fondo pluriennale
vincolato, mentre in spesa il fondo pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del
bilancio stesso;
 le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto
legge n.  78/2010 convertito con Legge 122/2010 per quanto riguarda la
riduzione dei costi degli apparati amministrativi e le riduzioni di spesa ivi
previste;

ai sensi dell’art. 3 comma 56 della L. n. 244/2007, così come modificato
dall’art. 46, comma 3, del D.L. 112/2008, il limite massimo della spesa
annua 2017 per incarichi di collaborazione è fissato in €  0,00.;

 i documenti di programmazione dell’Ente sono stati redatti in conformità ai principi

contenuti negli art. 4 e 5 del D. Lgs. n. 150/2009 (Riforma Brunetta) e che sono
coerenti con le fasi del ciclo di gestione della performance;

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del
settore finanziario  ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

PROPONE

DI APPROVARE lo schema di bilancio di previsione anno 2019 e pluriennale1)
2019-2021, dando atto che esso presenta le seguenti risultanze:

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 31-01-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE



ENTRATA Previsione 2019 Previsione 2020 Previsione 2021
Titolo 1 516.126,55 530.891,85 530.891,85

Titolo 2 1.264.478,95 884.478,95 884.478,95

Titolo 3 475.961,34 475.635,17 477.676,03

Titolo 4 370.506,8 316.000,0 40.000,00

Titolo 5

Titolo 6

Titolo 7 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

Titolo 9 657.591,72 657.591,72 657.591,72

Totale 4.284.665,38 3.864.597,69 3.370.638,55

SPESA Previsione 2019 Previsione 2020 Previsione 2021

DISAVANZO 16.055,43 16.055,43 16.055,43

Titolo 1 2.204.047,81 1.813.504,12 1.588.564,03

Titolo 2 348.006,82 301.000,00 25.000,00

Titolo 3

Titolo 4 58.963,60 76.446,42 83.427,37

Titolo 5 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

Titolo 7 657.591,72 657.591,72 657.591,72

Totale 4.284.665,38 3.864.597,69 3.370.638,55

DI DARE ATTO CHE:2)

i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio;

il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs.
n.267/2000);

lo schema di bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti
dall’articolo 11, comma 3 del Decreto legislativo n. 118/2011;

DI APPROVARE il Documento Unico di Programmazione 2019/2021 allegato alla3)
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

DI PRENDERE ATTO che tale documento è di natura programmatoria e di indirizzo4)
dell’azione amministrativa e gestionale, sul quale l’Amministrazione si riserva di
effettuare i necessari aggiornamenti.

DI DARE ATTO che il presente Documento Unico di Programmazione sarà5)
presentato al Consiglio, per le conseguenti deliberazioni, mediante invio dello stesso
ai capigruppo consiliari e deposito presso la segreteria comunale per almeno 30 giorni.

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 31-01-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI GAGLIOLE



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Sotto la propria responsabilità:
parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.

Lgs. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni

Gagliole, 31-01-2019

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza di procedere celermente all’adozione dei documenti
contabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sotto la propria responsabilità:
parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.

267/2000, e successive modifiche ed integrazioni

Gagliole, 31-01-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  PAOLO PAOLETTI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 31-01-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI GAGLIOLE

F.to PAOLO PAOLETTI



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione,
predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il
presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi,
di deliberare in merito;

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
competenza per l’adozione del presente atto;

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità
dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000;

Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.”

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 31-01-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI GAGLIOLE



LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SANDRO BOTTICELLI F.to ROBERTA BISELLO

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della  presente  deliberazione
viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune
(www.comune.gagliole.sinp.net) dal              11-03-2019       per 15 giorni consecutivi, ai
sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente comunicato ai
Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Paolo Paoletti

ESECUTIVITÀ
___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Gagliole, 11-03-2019

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 31-01-2019  -  pag. 8  -  COMUNE DI GAGLIOLE

http://www.comune.gagliole.sinp.net

